Дело № 5-61-23/18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 января 2018 г                                                                                  пгт. Ленино

  Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Керченского межрайонного отдела охотничьего надзора Департамента Лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами Управление охотничьего надзора  о привлечении к административной ответственности

	Алексеенко Виктора Павловича,
(данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч.1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты) Алексеенко В.П. находился с охотничьим ружьем (данные изъяты)  на территории с нарушением режима природопользования, установленного на данной  территории Указом Главы Республики Крым от 23.06.2017г №288-У «О создании зон охраны охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях Республики Крым», а именно: на территории (данные изъяты) при себе имел охотничьи патроны 12 калибра, снаряженные дробью№7, №5 в количестве 20-ти штук, продукцию охоты – енотовидная собака -1 шт., собаку охотничьей породы (данные изъяты). Алексеенко В.П. осуществлял охоту без охотничьего билета единого федерального образца, без соответствующего разрешения на добычу охотничьих ресурсов, без разрешения на ношение, хранение оружия.
В судебном заседании Алексеенко В.П. вину в совершении административного правонарушении признал полностью. Пояснил суду, что вместе с товарищами, один из которых Куприенко Михаил Дмитриевич, находился на охоте, при нем была собака породы (данные изъяты). Енотовидную собаку нашли. О том, что он находился в запрещенной для охоты зоне, не знал, поскольку она никакими знаками не обозначена. Охотничий билет единого федерального образца,  разрешение на добычу охотничьих ресурсов,  разрешение на ношение, хранение оружия фактически имеет, предоставил суду их копии, а также индивидуальный пропуск для въезда (прохода) и пребывания в пограничную зону: Ленинский район Республики Крым. Данные документы не предоставил пограничникам, поскольку переложил их в карман другой одежды и забыл дома. В содеянном раскаивается, просил суд строго не наказывать.
Выслушав пояснения Алексеенко В.П., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Алексеенко В.П.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч.1 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)  ( л.д.2),  протоколом (данные изъяты) об изъятии вещей, согласно которого у Алексеенко В.П. изъято охотничье ружье (данные изъяты), патроны 12 калибра в количестве 20 штук снаряженные дробью №5, №7 ( л.д.3), квитанцией № (данные изъяты) приеме на хранение оружия и патронов (л.д.4), видеозаписью с места совершения административного правонарушения, фото (л.д.6), а также индивидуальным пропуском Алексеенко В.П. для выезда (прохода) и пребывания в пограничную зону: Ленинский район, Республики Крым,  охотничьим билетом, разрешением на охоту в Ленинском районе Республики Крым, путевкой на (данные изъяты) на охоту, разрешением на хранение, ношение охотничьего оружия.
Указом Главы Республики Крым от 23.06.2017г №288-У «О создании зон охраны охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях Республики Крым» определены границы зон охраны охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях Республики Крым и ограничения охоты на таких участках охотничьих угодий, согласно приложению к Указу, а именно: на территории (данные изъяты)
Таким образом, действия Алексеенко В.П.  правильно квалифицированы по ст. 8.37 ч.1 КоАП РФ как нарушение правил охоты.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Алексеенко В.П.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие  смягчающего вину обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи без  конфискации орудий охоты.
  На основании изложенного, руководствуясь ст. 8.37 ч.1 , ст. 29.5, ст. 29.6, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

  	Признать виновным    Алексеенко Виктора Павловича, (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч.1  КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей без  конфискации орудий охоты.
Охотничье ружье (данные изъяты), патроны 12 калибра в количестве 20 штук снаряженные дробью №5, №7 – возвратить Алексеенко Виктору Павловичу, по принадлежности.
Сумму штрафа необходимо внести: получатель: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170) , Банк получателя: БИК 043510001, р/счет №40101810335100010001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, УИН 0, ОКТМО 35 627 000, штраф  820 1 16 25030 01 0000 140 за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании животного мира.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                              / подпись/         И.В. Казарина